ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ________ 2018 г. №_____

Об утверждении проекта планировки
территории  и проекта межевания
территории по объекту «Газопровод
высокого давления от ГРС № 2
г.Елабуга (Центральная) до ПАО «НКНХ»,
ОАО «ТАИФ – НК» на территории
Елабужского и Нижнекамского
муниципальных районов Республики Татарстан
В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Закона Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года №98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые проект планировки территории и проект межевания территории по объекту «Газопровод высокого давления от ГРС № 2 г.Елабуга (Центральная) до ПАО «НКНХ», ОАО «ТАИФ – НК» на территории Елабужского и Нижнекамского муниципальных районов Республики Татарстан, подготовленные в соответствии с ООО «Газотранспортная компания» от 04.04.2018г. № П-2.

Премьер-министр
Республики Татарстан

           А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

об утверждении проекта планировки территории и
проекта межевания территории по объекту «Газопровод высокого давления
от ГРС № 2 г.Елабуга (Центральная) до ПАО «НКНХ», ОАО «ТАИФ – НК»
на территории Елабужского и Нижнекамского муниципальных районов Республики Татарстан
Проект планировки территории и проект межевания территории по объекту «Газопровод высокого давления от ГРС № 2 г.Елабуга (Центральная) до ПАО «НКНХ», ОАО «ТАИФ – НК» на территории Елабужского и Нижнекамского муниципальных районов Республики Татарстан, разработаны на основания приказа ООО «Газотранспортная компания» от 04.04.2018г. № П-2. Решение о подготовке документации по планировке территории принято ООО «Газотранспортная компания», являющимся субъектом естественных монополий, в соответствии с пунктом 4 части 1.1. статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ).

Указанная документация по планировке территории разработана в соответствии со статьей 45 ГрК РФ в целях обеспечения устойчивого развития территории, установления границ зон планируемого размещения объекта «Газопровод высокого давления от ГРС № 2 г.Елабуга (Центральная) до ПАО «НКНХ», ОАО «ТАИФ – НК».

В соответствии с пунктами 18 – 20 статьи 1 ГрК РФ не все объекты федерального, регионального или местного значения подлежат отображению в документах территориального планирования, требование по обязательному отображению распространяется только на объекты в областях, непосредственно указанных в ГрК РФ, а также на объекты, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, Президентом Российской Федерации, Законом Республики Татарстан от 25.12.2010г. № 98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в Республике Татарстан».

В соответствии с указанными положениями ГрК РФ подготовка документации по планировке территории, предусматривающей размещение объектов, отображение которых не является обязательным в соответствии с градостроительным законодательством, допускается при отсутствии отображения таких объектов в документах территориального планирования.
Объект «Газопровод высокого давления от ГРС № 2 г.Елабуга (Центральная) до ПАО «НКНХ», ОАО «ТАИФ – НК» планируется для газоснабжения отдельных промышленных объектов и не относится ни к объектам федерального, ни к объектам регионального, ни к объектам местного значения и, следовательно, является объектом без значения. Разработка документации по планировке территории для размещения данного объекта допускается при отсутствии его отображения в Схеме территориального планирования Республики Татарстан.

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, как орган исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области градостроительной деятельности, в соответствии с частью 13 статьи 18 Закона Республики  Татарстан от 25 декабря 2010 года № 98-ЗРТ осуществило проверку подготовленной документации по планировке территории и процедуру согласования документации по планировке территории заинтересованными органам исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан.
Принятие настоящего постановления не потребует признание утратившими силу существующих нормативных правовых актов.